
Informační měsíčník města Javorník

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti05/2016

zpravodajzpravodaj
www.mestojavornik.cz

Úvodní 
slovo 
starosty

Upozornění 
pro občany

Program 
z FRB

Kalendář 
akcí MěKS



2 Javornický zpravodaj 04/2016

Vážení spoluobčané,
přichází nejkrásnější měsíc jara – květen. 
Jak již napovídá sám název, příroda se pro-
budila a vše je v plném květu. Většinu z nás 
to láká na procházky do přírody, pokochat 
se tou jarní krásou. Ne všechny pohledy do 
přírody jsou však krásné a zklidňující. Mám 
na mysli „černé skládky“, kterých poslední 
dobou přibývá. Město Javorník vynakládá 
nemalé inanční prostředky na úseku odpa-
dového hospodářství a systém sběru odpa-
du ve městě a okolí je dle mého názoru na 
dobré úrovni. V loňském roce byla sběrná 
místa doplněna o nové kontejnery a rozšíře-
na. Sběrný dvůr je nám všem k dispozici čty-
ři dny v týdnu, proto je až nepochopitelné, 
že odpad končí v přírodě na černých sklád-
kách. Nebuďme lhostejní k tomuto nešvaru, 
stejně jako k nepoctivým chovatelům psů, 
kteří po nich neuklízejí. 

Zásadní a připomínanou akcí v letošním 
roce je 725. výročí 1. písemné zprávy 
o existenci Javorníka. V tomto duchu se 
ponesou oslavy Dnů Javornicka konané 
na javornickém náměstí 18. 6. 2016. 

Město vyčlenilo inanční prostředky na vý-
robu propagačních materiálů k tomuto vý-
ročí, připravujeme několik přednášek a vý-
stav. Je vytvořeno logo připomínající výročí, 
které se v průběhu roku bude objevovat na 
většině dokumentů města Javorník. S pří-
chodem jara přibývá i kulturních akcí. Přijď-
te navštívit již tradiční akce - Slet čarodějnic, 
Folkmáj, 20. ročník Mototour Javorník 2016 
a slavnostní zahájení turistické sezóny 2016 
výšlapem na Borůvkovou horu. Stánek s ob-
čerstvením na Borůvkové hoře změnil pro-
vozovatele, který bude mít premiéru, a my 

doufejme, že služby pro turisty zůstanou na 
velice dobré úrovni, jako tomu bylo dosud. 
Ve dnech 30.4. – 1.5. budou pro děti při-
praveny zcela zdarma atrakce na náměs-
tí – nafukovací skluzavka a nafukovací 
zábavné centrum.

V nejbližší době nás čeká vybudování dvou 
sběrných míst na tříděný odpad na ulici Pol-
ské a Nádražní zhruba ve stejném provedení 
jako na ul. Jánošíkově. Dále zpracování pro-
jektové dokumentace na rekonstrukci chod-
níku na Lidické ulici až po obchvat na ul. Ná-
dražní, zpracování projektové dokumentace 
na ulici Pionýrskou. Na základě projektu 
bude zadána do výroby lávka přes Javornic-
ký potok, která nahradí odstraněnou láv-
ku za restaurací Praha. V objektu vodárny 
probíhá výstavba zařízení na odradonování 
pitné vody. Rozjely se projekty náhradního 
zásobování pitnou vodou pro realizaci hlu-
binných vrtů – dva v Račím údolí a jeden 
v Horních Hošticích. Před otevřením dětské-
ho hřiště byly nainstalovány nové dopado-
vé plochy k jednotlivým hracím prvkům. Je 
kompletně dokončen projekt revitalizace 
horní části náměstí a také projekt rekon-
strukce budovy soudu. Je zpracována studie 
možného rozšíření skládky TKO a vybudo-
vání kompostárny pro likvidaci biologické-
ho odpadu. 

Nezapomeňme také na pietní akt klade-
ní věnců u příležitosti 71. výročí ukon-
čení 2. světové války, který proběhne 
v neděli 8. května 2016 v Bílém Potoku 
v 15:00 hod. a v Javorníku v 16:00 hod. 
Všichni jste srdečně zváni.

Jiří Jura, starosta

Úvodní slovo starosty

Informace z města



304/2016 Javornický zpravodaj

Stav obyvatel (občané ČR) k 31. 12. 2014       2834

STATISTIKA – stav obyvatel k 31. 12. 2015

Obec Část obce Celkem

Javorník Javorník 2449

Javorník Bílý Potok   217

Javorník Horní Hoštice    72

Javorník Travná    57

Javorník Zálesí    21

JAVORNÍK 2816

STATISTIKA – pohyb obyvatel rok 2015

Přistěhování 94
Narození 25
Odstěhování 102
Úmrtí 35
Průměrný věk  v obci 41,89

Zdroj -  program Ginis v.3.68.7
Ve statistice počtu obyvatel uvádíme z do-
stupného programu stav občanů ČR, k cizin-
cům již nevedeme žádné údaje.

Sledování počtu obyvatel v České repub-
lice
V České republice o iciálně sleduje počet 
obyvatel a další ukazatele Český statistický 
úřad a paralelně i Ministerstvo vnitra ČR.

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-
-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-
-obyvatel-v-obcich-k-112015

Informace z evidence obyvatel

Dotace města - letos již vyplaceno tři čtvrtě milionu 
na veřejně prospěšné účely

Město Javorník poskytlo v 1. kole Programu 
pro poskytování dotací z rozpočtu měs-
ta Javorník v roce 2016 žadatelům dotace 
na činnost a akce z oblasti kultury, sportu 
a sociálních služeb celkem 704 000,- Kč. Dá-
le byla vyplacena také 1 individuální dota-
ce – nad rámec programu, a to 50 000,- Kč 
na opravu kostela sv. Kříže. Celková částka, 
která je na program 2016 vyčleněna, činí 
1 milion Kč, k rozdělení mezi žadatele 
v 2. kole tedy zbývá 296 tis. Kč. Chcete-li se 
o ně ucházet, upozorňujeme, že lhůta pro 

podání žádostí končí 15. 5. 2016 a že žá-
dosti je nutné podat na předepsaném 
formuláři.
Celé znění programu a další potřebné doku-
menty (vzor žádosti, vzor smlouvy) nalez-
nete na elektronické úřední desce na www.
mestojavornik.cz - oddíl Dotace z rozpočtu 
města. 

Ing. Marie Fomiczewová, 
vedoucí odboru inančního MěÚ Javorník

tel.: 584 458 781 
e-mail: in.ved@mujavornik.cz



4 Javornický zpravodaj 04/2016

Upozornění pro občany
Upozorňujeme občany Javorníku, Bílého 
Potoka, Horních Hoštic, Zálesí a Travné, že 
místní poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů 
byl splatný za I. pololetí 2016 ve výši 210 
Kč ke dni 29. 2. 2016. II. pololetí 2016 je 
ve stejné výši splatné ke dni 31. 8. 2016. 
Tento poplatek lze uhradit i jednorázo-
vě za celý kalendářní rok ve výši 420 Kč. 
Upozorňujeme rovněž občany, kteří mají 
trvalý pobyt na území města a vlastní stav-
bu určenou i individuální rekreaci, nachá-
zející se na území města (ve které není hlá-

šena k pobytu žádná fyzická osoba), že tito 
mají rovněž povinnost za tuto stavbu uhra-
dit jednorázově poplatek ve výši 420 Kč, 
který byl rovněž splatný do 29. 2. 2016. 
Tímto žádáme občany, kteří doposud 
neprovedli tuto platbu, aby tak nepro-
dleně učinili.
Možnost úhrady - na pokladně MěÚ Ja-
vorník nebo převodem na číslo účtu 19-
6321841/0100. Při platbě na účet je ne-
zbytné uvést variabilní symbol, který vám 
bude sdělen na tel. č. 585 235 480 – p. Gajová.

Finanční odbor, správa daní a poplatků 
Města Javorník

Z historie radnice

Vážení spoluobčané,
pro všechny, kteří se zajímají nejen o sou-
časné dění v našem městě, ale i o jeho histo-
rii, jsem zpracoval jmenný seznam občanů 
Javorníka, kteří působili (působí) na javor-
nické radnici.

Starostové města Javorník v období 1563 
- květen 1945
1. Christoph JUST 1563
2. Michael PYLLER 1571
3. Martin VOLKMANN 1574
4. Valentin VOLKMANN 1580
5. Adam AUE 1599

6. Georg GRÖTZNER 1610
7. Melchior VOLKMANN 1618
8. Paul ZILLICH 1639
9. Michael WIEßNER 1641
10. Martin WETZEL 1642
11. Hans SCHOßKE 1646
12. Hans BÄHR 1652
13. Martin NEUMANN  1660
14. Paul Friedrich JUNG 1670
15. Matthias KIPFER 1694
16. Friedrich Franz JUNG 1705
17. Georg WALTER 1711
18. Paul Ignaz JUNG 1726
19. Franz Anton PÖCHINGER 1742

Jubileum Javornické dělostřelecké gardy

Píše se rok 2016 a Javornic-
ká dělostřelecká garda slaví 
deset let od svého založe-
ní. Během tohoto desetiletí 
se stala významným kultur-
ně historickým uskupením 

a oblíbenou součástí veřejného javornického 

dění. Už jen málokdo by si dokázal představit 
kulturní, či vzpomínkové akce bez gardistů. Za 
to jim patří velký dík. Touto cestou bychom rá-
di členům JDG popřáli do dalších let spoustu 
úspěchů nejen na bitevních polích národních i 
mezinárodních, ale i u široké veřejnosti v rám-
ci obecního dění.  Rada města



504/2016 Javornický zpravodaj

Program z Fondu rozvoje bydlení

Upozorňujeme všechny občany, že na zákla-
dě usnesení Rady města Javorníku č. 43 ze 
dne 1. 2. 2016 byly vyhlášeny:  
- Program z Fondu rozvoje bydlení č. 3 

pro poskytování investičních dotací 
z rozpočtu Města Javorník na pořízení 
domácí ČOV.

- Program z Fondu rozvoje bydlení č. 4 
pro poskytování investičních dotací 
z rozpočtu Města Javorník na pořízení 
studny.

Celé znění programů a další potřebné doku-
menty (vzor žádosti, vzor smlouvy) nalez-
nete na elektronické úřední desce na www.

mestojavornik.cz - oddíl Fond rozvoje 
bydlení (příspěvky na domovní ČOV, stud-
ny). Zvláště upozorňujeme žadatele, kteří 
v minulosti podávali žádosti, které nebyly 
vyřízeny z důvodu ukončení předchozího 
programu FRB, že musí svou žádost podat 
znovu podle nově vyhlášeného programu! V 
případě potřeby podání bližších informací 
se můžete obrátit na Odbor správy majetku 
města Javorník pana Stibora, tel. 584 458 
797 nebo na paní Procházkovou, tel. 584 
458 793 nebo e-mailem sprmaj@mujavor-
nik.cz.  

Hana Procházková, referentka odboru 
správy majetku města Javorník

20. Alexander ALBRECHT 1765
21. Franz Anton MENZEL 1772
22. Johann Franz SCHRODT 1777
23. Johann Josef OEHL  1779
24. Felix WEIDLICH 1788
25. Bernhard LORENZ 1807
26. Franz WENIGER 1811
27. Johann FUCHSBERGER 1836
28. Johann KRISCHKER 1839
29. Adolf  MICHALEK 1870
30. Franz  RÖSNER 1876
31. Johann WACHE 1890
32. Heinrich LINDNER 1894
33. Josef SCHUBERT 1901
34. Heinrich LINDNER 1906
35. Dr. Heinrich SCHIMSCHA 1910
36. Alois RÖSNER 1914
37. Raimund PESCH 1920
38. Josef REINOLD 1934
39. Karl BRONDER 1939
40. Dr. Josef RAMERT 1939
41. Franz HEINDL 1939-1945

Předsedové Místního/Městského národ-
ního výboru Javorník v období květen 
1945 – prosinec 1990
42. Jaroslav KRAMPOL 5/1945
(v čele prozatímního NV, Němec, antifašista)

43. Josef RUJBR  5.3.1946
44. Antonín KAŇOVSKÝ 3/1949
45. František RUJBR 2.6.1950
46. Jan MAREK 3/1951
47. Marie MŰLLEROVÁ 8.12.1953
48. František HYNEK 24.8.1954
49. Karel PETERKA 17.1.1955
50. Karel PETERKA 21.6.1960
51. Karel PETERKA 14.6.1964
52. František HYNEK 27.1.1970
53. Břetislav MOJŽÍŠ 30.8.1971
54. Jiří ŠTRAJT 18.11.1976
55. Jiří ŠTRAJT 6/1981
56. Vilém ŠILLER 1.3.1983
57. Vilém ŠILLER 25.6.1986

Starostové města Javorník 
v období prosinec 1990 - současnost
58. Ing. Evžen KADLÁČ 12/1990
59. Mgr. Petr POLÁŠEK 1.12.1991
60. Mgr. Petr POLÁŠEK 12/1994
61. Mgr. Petr POLÁŠEK 11/1998
62. Mgr. Petr POLÁŠEK 11/2002
63. Jiří ŠTRAJT 15.12.2004
64. Jiří JURA  6.11/2006
65. Mgr. Irena KAREŠOVÁ 10.11.2010
66. Jiří JURA 10.11.2014

Ing. Valentin Tvarůžka, radní



6 Javornický zpravodaj 04/2016

Se jménem Michala Zajonce se javornická 
veřejnost mohla setkat již vícekrát. Myslím 
si, že jeho aktivity ho také řadí do rubriky 
Javornického zpravodaje Mladí, úspěšní 
a z Javorníku. Položila jsem mu několik otá-
zek, na které mi ochotně odpověděl.

Co bys o sobě prozradil?
Mám 23 let a pocházím z Orlové u Karviné, 
v Javorníku žijeme 13 let. 
Vystudoval jsem Střední průmyslovou ško-
lu strojírenskou v Jeseníku, ale nepodařilo 
se mi sehnat zaměstnání v oboru. Chybí mi 
praxe a navíc se ukázalo, že ze zdravotních 
důvodů toto zaměstnání vykonávat nemohu. 
Co dělám teď? Rok jsem byl zaměstnán 
v cestovním ruchu Jeseníky - Askiburgion, 
spolupracoval jsem celý rok i s Jeseníky Re-
gionCard, kde jsem se naučil komunikovat 
s lidmi a poznal hodně podnikatelů v Jese-
níkách. Bohužel, pracovní místo bylo přes 

dotaci ÚP, které je omezeno na jeden rok. 
Docela mě to mrzí, protože jsem získal hod-
ně zkušeností a zaměstnavatel byl se mnou 
spokojený. 

Jak vznikl tvůj zájem o meteorologii?
Již od dětství jsem rád měřil množství vod-
ních i sněhových srážek pomocí kelímků 
a klacíků, rád jsem sledoval bouřky a sílu vě-
tru. Miloval jsem vodu a toto mi zůstalo do-
dnes  - v Javorníku mám na potoku u stolár-
ny vodočetnou lať, kterou měřím stav vodní 
hladiny. Pamatuji si, že na základní škole 
jsme byli také na exkurzi u pana Jury v za-
hradnictví, kde jsem poprvé viděl automa-
tizovanou meteorologickou stanici. Pan Jura 
nám vše vysvětloval a mě to velmi zajímalo.
Největší poděkování patří však Českému 
hydrometeorologickému ústavu v Ostravě, 
kde jsem se v roce 2010 na Dnu otevřených 
dveří potkal s profesionálním meteorolo-
gem panem Miroslavem Řepkou, díky němuž 
jsem získal vyřazenou manuální meteorolo-
gickou stanici. Později jsem si ji propojil s au-
tomatickými čidly, které mi údaje posílají do 
počítače a kreslí naměřené hodnoty do grafů. 
Měřím od roku 2011, mám hodně dat a z nich 
si dělám vlastní statistiky. Data každý měsíc 
zasílám do Ostravy do ČHMÚ panu Řepkovi. 
Naučil jsem se všechno sám - obsluhovat 
přístroje, předpovídat počasí, číst ze synop-
tických map atd. S kolegou Tomášem Žákem 
z Pardubic jsme založili na internetu  Meteo 
Včasné varování z. s. a setkali jsme se s ob-
rovským zájmem široké veřejnosti.

Proč jsi založil stránky Javorník a jeho dění?
Život v Javorníku mě přivedl k zájmu o his-
torii tohoto krásného města. Začal jsem 
sbírat historické fotky a různé zajímavosti 

Mladí, úspěšní a z Javorníku (vlastně v Javorníku)

Dění v Javorníku



704/2016 Javornický zpravodaj

o Javorníku. V roce 2011 jsem se rozhodl 
založit facebookovou stránku Javorník a je-
ho dění, abych se o tyto historické poklady 
mohl podělit i s ostatními lidmi. Potěšilo 
mě, že stránku objevili i ti, co v Javorníku žili 
v minulých desetiletích, dokonce i potomci 
odsunutých německých obyvatel. Časem se 
o stránku Javorník a jeho dění začali zajímat 
i místní občané a dnes je na stránce kolem 
2 000 lidí. Nečekal jsem takový zájem. Spra-
vuji tyto stránky už pár let a statistiky jsou 
výborné. Týdenní návštěvnost (dosah) je od 
5 000 do 10 000, což je super. Mnohdy i více. 
Později jsem sám začal fotit různé zajíma-
vosti města, abych se o ně podělil se všemi, 
kteří na stránku zavítají. 
Tento koníček mě přivedl k práci v Askibur-
gionu, kde jsem rozběhl webové stránky 
a získal jsem tak možnost navštívit spoustu 
zajímavých míst Jesenicka a mohl jsem tak 
rozšířit stránku o množství krásných foto-
gra ií.
Občas točím reportáže i do České televize do 
Událostí nebo můžete vídat moje fotogra ie 
v televizi. 

Jak došlo ke sbírce na zámecké hodiny?
Jednou jsme seděli s kamarádem Václavem 
Rozkošným (můj spolužák ze základní ško-
ly) a diskutovali jsme na téma, co pro město 
udělat. Vadilo nám, že každý jen sedí, po-
mlouvá a má plno řečí, že se nic nedělá. Tak 
jsme to chtěli změnit, ale čím? Pak nám do-
šlo, že zámecké hodiny už nejdou sedm let 
a zámek zrovna vyhlašoval veřejnou sbírku. 
A nás napadlo udělat pomocnou sbírku, 
a to sbírku víček od plastových láhví. Díky 
všem přispěvovatelům jsme získali za víčka 
3289,-korun. Nebyla to nějaká veliká částka, 
ale každá koruna navíc přišla vhod. 
To bylo první kolo - zámecké hodiny.
V druhém kole, které běží druhým rokem, 
se sbírá také. Výtěžek jsme chtěli dát na 
kašnu na náměstí, ovšem celé náměstí se 
bude upravovat a město získá dotaci, takže 
nás napadlo, částku z víček věnovat městu, 
buď na opravu kapličky v poli za Javorní-

kem směrem na Bernartice, nebo na kapli 
na Hamberku.

Proč ses rozhodl pro model javornického 
náměstí ve 3D?
Zajímá mě město Javorník, jeho historie i dneš-
ní vzhled. Dělal jsem si vlastní verzi náměstí 
ve 3D s kamarádem Václavem Rozkošným, 
ovšem ta by asi nebyla schválená památkáři.
Pan starosta mi poslal o iciální nákres revi-
talizace náměstí, plán jsme prodiskutovali 
a já se dal do tvoření verze ve 3D. Podle mě 
trojrozměrný model je pro běžného člověka 
pochopitelnější. 
Ne každý se v klasických výkresech vyzná. 
Dalším mým koníčkem je modelování ve 
3D, které zabere stovky hodin. V roce 2007 
jsem začal přetvářet počítačovou hru Ma ia 
a vkládal jsem do ní významná místa Jese-
nicka, Javornicka, protože jsem všem chtěl 
ukázat krásy této oblasti. 

A na závěr?
Hrál jsem závodně stolní tenis i za Baník 
Ostrava (ten vede i handicapované sportov-
ce), ovšem zdravotní stav se začal zhoršovat 
a musel jsem přestat. Také jsem hrál závod-
ně šachy za základní školu i střední školu. 
Dnes učím hrát šachy nové zájemce v šacho-
vém kroužku na Základní škole v Javorníku. 
Mým velkým koníčkem byla jízda na kole, 
naučil jsem se i skákat a měl jsem velikou 
radost, když jsem udělal svůj první výskok 
na kole dřív než můj zdravý kamarád. 
Mám velkou radost, že i přes pochybnosti lé-
kaře a mamky jsem zvládl běžnou autoškolu, 
aniž bych potřeboval speciálně upravené říze-
ní. Díky podpoře mé kamarádky Nicol Jatiové 
a podpoře mého protetika Martina Vitáska.
Od mala totiž nosím protézy na obou dol-
ních končetinách. 
Už vím, že když se člověk pro něco rozhod-
ne, tak toho dosáhne!

Michale, děkuji za rozhovor a přeji mnoho 
úspěchů.  LP

Autorka fotogra ie: Nicol Jatiová



8 Javornický zpravodaj 04/2016

V sobotu 19. března 2016 se v areálu mys-
livecké klubovny v Bílém Potoku konal tra-
diční hasičský ples. K poslechu a tanci hrál 
pan Švábek. 
Příznivci hasičského plesu nezklamali. Ple-
su, který začal úderem osmé hodiny večerní, 
se zúčastnilo kolem sto čtyřiceti hostů, kteří 
zcela zaplnili sál. Díky členům hasičského 
sboru a některým sponzorům se podařilo 
vytvořit bohatou tombolu (79 cen) a připra-
vit vynikající občerstvení (zabíjačkové dob-
roty a dobré pití). 
Po dvaadvacáté hodině začal prodej lístků 
do tomboly. Zájem byl takový, že za hodi-
nu bylo možno konstatovat – vyprodáno. 
O půlnoční přestávce se losovalo a předáva-
ly výhry. Hlavní cena (selátko) putovala do 

Hasičský ples

Měsíc březen byl velmi klidným měsícem, 
a proto jsme se věnovali odpočinku, nejrůz-
nějším školením a kurzům.
Hned 4 hasiči prošli během měsíce března 
různými kurzy. Ve dnech 5. a 6. března ab-
solvoval úspěšně kurz nositelů dýchací tech-
niky jeden z našich služebně nejmladších 
hasičů pan Lukáš Malík. Během dvou břez-
nových víkendových pobytů v Ústřední ha-
sičské škole v Jánských Koupelích prošli kur-
zem 3 hasiči, kteří si zvýšili svou specializaci 
na funkci strojník - řidič a obsluhovatel ha-
sičských cisteren a agregátů. U závěrečných 
zkoušek dne 20. 3. úspěšně absolvovali tito 
javorničtí hasiči: Rostislav Vaculík, Miroslav 
Minařík a Radek Cahel. Nezbývá mi než po-
gratulovat a popřát mnoho šťastně ujetých 
kilometrů s bezstarostným návratem domů. 
V sobotu 19. 3. v dopoledních hodinách pro-
chází část jednotky pravidelným školením 
v poskytování první pomoci pod odborným 

dohledem paní Mgr. Šárky Kubálkové - vrch-
ní sestry ZZS Jeseník. Byli jsme seznámeni 
s nově vydanými postupy při neodkladné 
resuscitaci a následně i s nově pořízenými 
zdravotnickými prostředky, které nám opět 
pomohou kvalitněji zvládat první pomoc 
zraněným osobám.
K jediné události tohoto měsíce vyjíždíme 
29. března krátce po 15. hodině. Šlo o požár 
trávy, ostružiní a odpadu v areálu bývalého 
prasečáku na Partyzánské ulici v Javorníku. 
Pomocí vysokotlakého proudu jsme uhasili 
plameny a celé požářiště na ploše cca 25 x 
15 metrů důkladně prolili. Na místo se ještě 
dostavila jednotka HZS Jeseník a PČR.
V pátek 11. března jsme se naposled roz-
loučili s naším dlouholetým kamarádem, 
bývalým členem jednotky SDH a současnou 
oporou družstva javornických seniorů pa-
nem Ing. Petrem Hroudou. ČEST JEHO PA-
MÁTCE!!! MT

Přehled činnosti jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů Javorník v měsíci březnu



904/2016 Javornický zpravodaj

VÍTÁNÍ JARA ANEB VELIKONOCE U KONÍ 
Velikonoční pondělí jsme oslavili společně 
s komunitou klientů z léčebny z Bílé Vody 
a bylo to moc hezké odpoledne. Vše odstar-
tovala ukázka cirkusových kousků s Kavalo-
nem, poté byla možnost si vyzkoušet koně 
na vlastní ruce při čištění a odměnou, ale 
i výzvou byla projížďka v sedle, pro některé 
poprvé v životě. Poděkování patří klientům 
za dobroty, které přinesli koníkům.

ZMĚNA SÍDLA ANEB STĚHOVÁNÍ
Pro nás všechny dost úmorné období, kdy 
jsme byli nuceni změnit působiště, ale na-
konec vše dopadlo O. K. Najdete nás na 
v Bílém Potoce čp. 140, což je žlutý domeček 
u potoka pod bývalým sídlem. Nadále platí, 
že se budeme účastňovat všech naplánova-
ných a domluvených akcí (Dětský den, Dny 
Javornicka, Dožínky na zámku atd). A bude-
-li kdokoliv mít zájem o svezení na koni, je 
vítán.

PODĚKOVÁNÍ
Firmě Pama Jeseník za sponzorský dar, 
irmě Krmné směsi Soukup, Dagmar 

Coufalové z Olomouce, Ing. Jitce Jankové 
z Ořechu u Brna, Zdeňku Zelenkovi a Mi-
lanu Konečnému za pomoc při budování 
stáje pro koně a dalším, kteří neváhali 
pomoci.
 Již několikrát se nám stalo, že nás návštěv-
níci hledali, nebyli jsme doma. Proto, pokud 
se k nám vydáte, je lepší napsat sms na tel.: 

737 919 762, abychom s Vámi počítali, popř. 
s Vámi domluvili jiný termín. Pokud budete 
chtít, abychom se s našimi koňmi účastnili  
nějaké Vaší akce, je nutné se několik dní pře-
dem domluvit, buď telefonicky či emailem. 
Děkujeme za pochopení.
Sodomkovi
www.helphorses.webgarden.cz
e-mail: on8os@seznam.cz
tel.: 737 919 762
č. účtu: 5003030523/5500, vs 77 
děkujeme za vaše dary

Kavalon, foto: Jana Darulová

Jezdecká stáj OSTROV NADĚJE BÍLÝ POTOK

Javorníka. Po půlnoci pokračovala zábava 
nepřetržitě až do časných ranních hodin. 
Během plesu panovala příjemná nálada 
a přátelská atmosféra. Několik lidiček sice 
prohrálo svůj boj s panáky, ale celkový vy-
nikající dojem z plesu to nemohlo pokazit. 
Bohužel, vše jednou končí, a tak po čtvrté 
hodině hasičský ples skončil. Hosté se roze-
šli, sál osiřel, světla zhasla a ples hasičů z Bí-

lého Potoka je minulostí. Už se však těšíme 
na ples v roce 2017!
A na závěr nikoli z povinnosti, ale z celého 
srdce, se sluší moc poděkovat hasičům, kteří 
ples připravili a pak na místě organizovali. 
Poděkování patří i Mysliveckému sdružení 
za zapůjčení areálu myslivecké klubovny.

Ing. Valentin Tvarůžka, radní
člen SDH Bílý Potok



10 Javornický zpravodaj 04/2016

S nejkrásnějším jarním měsícem přicházejí 
do našich zahrádek i nevítaní hosté. Správ-
ně provedená ochrana, příp. jiná opatření, 
v tomto období často rozhodují o pěstitel-
ském úspěchu. Většinou jste již provedli jar-
ní řez, kdy je třeba odstranit všechny zdroje 
infekce, prosvětlit koruny stromů a omezit 
tak vhodné klima k šíření infekcí. V hojné 
míře se začínají na ovocných dřevinách ob-
jevovat mšice. Na jabloních se jedná o zele-
nou mšici jabloňovou, která saje celoročně 
na listech a letorostech. Mšice jitrocelová 
může poškodit i mladé plůdky. Vlnatka kr-
vavá saje na dřevnatých částech a je chrá-
něna bílými voskovými výpotky. Snažte 
se podporovat přirozené nepřátele mšic. 
K chemické ochraně přikročte až tehdy, 
jsou-li překročena kritická čísla (10 jedinců 
nebo kolonií mšic na 100 listových růžic). 
Ochrana je možná např. těmito přípravky: 
Pirimor 50 WG (šetrný k užitečnému hmy-
zu), Neudosan, Ekol, Calypso 480 SC, Mo-
spilan 20 SP aj. Nezapomeňte se řídit plat-
nými etiketami přípravků. Při silném infekč-
ním tlaku střídejte účinné látky a dodržujte 

počet aplikací. Po-
kud pěstujete ná-
chylné odrůdy jab-
loní ke strupovi-
tosti jabloně, za-
číná se s ošetřová-
ním již v době pu-

kání pupenů. Patogen působí poškození listů 
i plodů, které jsou pak strupaté, nevzhledné 
a často deformované. Jedná se o hospodář-
sky nejvýznamnější chorobu. Choroba je zá-
vislá na průběhu srážek a teplot. Vhodné pří-
pravky: Delan 750 SC, Dithane DG Neotec, 
Discus, Novozir MN 80 NEW, Syllit 400 SC, 
Systhane 12 EC a řada dalších. Infekce od 
prvních příznaků může trvat v závislosti na 
teplotě až tři týdny, při čemž se jednotlivé vl-
ny mohou překrývat. Podle infekčního tlaku 
se volí délka intervalu a množství postřiků. 

Velmi častý je i další patogen - padlí jablo-
ně, které se projevuje jako bílé moučnaté 
povlaky na letorostech, listových růžicích, 
květech a listech. Riziko výskytu se hodnotí 
dle odrůdy, počasí a napadení v loňském ro-
ce. Napadené části lze mechanicky odstraňo-
vat nebo přistoupit k chemické ochraně. Do-
ba postřiků je podobná jako u strupovitosti 
a dokonce jsou shodné i některé přípravky 
jako Systhane 12 EC, Discus. Z ostatních lze 
aplikovat např.: Talent, Topas 100 EC. Na 
hrušních nás může podobně jako u jabloní 
potrápit strupovitost hrušně. Podmínky 
pro ochranu jsou obdobné jako u jabloně. 
Mnoho z vás si stěžuje na nevzhledné oran-
žové skvrny na lis-
tech hrušně, které 
způsobuje rzivost 
hrušně. Při silné 
infekci jsou napa-
deny též řapíky 
a plody. Skvrny ma-
jí výrazné červené lemování, později červená 
i střed skvrny. Rez hrušňová je dvoubytná 
houba, která pro přezimování vyžaduje dru-
hého hostitele – hostitelské druhy jalovce 
(pozor, nezaměňovat za túje). Preventivním 
opatřením je likvidace druhého hostitele. 
V ČR není proti rzivosti hrušně povolen žád-
ný přípravek. Naštěstí účinkují přípravky po-
volené proti strupovitosti hrušně: Dithane 
DG Neotec, Horizon 250 EW, ZATO50 WG 
a další. Nepříjemnou a častou chorobou pec-
kovin je moniliová spála a moniliová hni-
loba peckovin. Moniliová spála se projevuje 
náhlým zavadáním a hnědnutím květů. Leto-
rosty a květy vypadají jako spálené. Uschlé 
zůstanou v korunách do konce vegetace. 
Moniliová hniloba způsobí na plodech měk-
ké hnědnoucí skvrny rychle se šířící na celý 
plod, který buď opadne, nebo zůstane viset 
mumi ikovaný na stromě. Ztráty na úrodě 
při deštivém počasí jsou vysoké. Fungicidní 
ošetření proti spále se provádí na začátku 

Rostlinolékařské rady do zahrady



1104/2016 Javornický zpravodaj

V pátek 1. dubna se uskutečnil 23. ročník 
Formela Cupu – Memoriálu Romana Mro-
ska, tradičního fotbalového turnaje pro žáky 
1. stupně základních škol. Formela Cup patří 
mezi nejdéle konající se sportovní akce na Je-
senicku. Od prvního ročníku v roce 1994 letos 
poprvé mezi organizátory chybělo jméno Ro-
mana Mroska, pro kterého byl loňský ročník 
poslední. Na zakladatele turnaje však organi-
zátoři nezapomněli a jeho památce věnovali 
tento turnaj, který by bez jeho nadšené práce 
s mládeží a lásky ke sportu nikdy nevznikl.
Stejně jako loni letošní rok hostila Formela 
Cup javornická sportovní hala, která vytvo-
řila malým fotbalistům a fotbalistkám per-
fektní zázemí. Po úvodním slovu starosty 
města Javorníku Jiřího Jury odstartovala 
skupinová fáze turnaje. Již od prvních zápa-
sů skvělé výkony předváděly týmy z Javorní-
ku a Supíkovic, ke kterým se později přidaly 
také týmy z Vidnavy a Jeseníku. Javorničtí 
měli několikrát možnost utkání rozhod-
nout, jenže to se podařilo nakonec až v 8. sé-
rii hráčům Vidnavy. Javornickým nepomohl 
ani skvělý výkon Adama Polčáka, který táhl 
svůj tým nejen v poli, ale také se několikrát 
zaskvěl jako brankář při pokutových kopech. 
V druhém semi inále si naopak tým Supíko-
vic rychle vytvořil náskok a ten si již v po-

klidu uhlídal. Jeseník a Javorník tak musely 
svést bitvu dvou poražených semi inalistů 
o třetí místo, kterou poměrně jednoznačně 
pro sebe získal domácí Javorník. Javorničtí 
tak za velké podpory domácích fandů zakon-
čili turnaj s bronzovými medailemi na krku. 
Formela Cup si za dobu své existence vydo-
byl pevné místo ve sportovním kalendáři je-
senického regionu, za čímž stojí každoroční 
úsilí velkého množství lidí. Letos je potřeba 
kromě týmu organizátorů a ZŠ Javorník po-
děkovat za vystoupení tanečnímu kroužku 
HULA-HOP pod vedením Dagmar Bury a také 
sponzorům turnaje, kterými byly Sport 2000, 
Adrenalin park Česká Ves a Woox.
Podrobné informace z turnaje můžete najít - 
http://www.formelacup.cz IM

květu třešní nebo višní např.: Lynx, Sporgon 
50 WP, Zato 50 WG aj. 
Rostlinolékařská problematika je náročná 
a nelze popsat v krátkém článku všechna 
úskalí, která číhají na Vaše rostliny. Budu se 
snažit, alespoň občas, Vám některé informa-
ce touto formou předat. Přeji Vám úspěšný 
boj se škodlivými organismy nebo ještě lé-
pe, ať se Vám raději obloukem vyhnou.

Ing. Stanislava Kopecká, rostlinolékařka

Formela Cup – Memoriál Romana Mroska

Informace ze školství



12 Javornický zpravodaj 04/2016

Základní um lecká škola Javorník 
po ádá 

ABSOLVENTSKÝ  
KONCERT 
I. stupe  studia absolvují: ulíková Lucie – klavír

ze t ídy paní u itelky Ing. Zdeny Blechtové 
Schlögelová Markéta – zobcová flétna 
ze t ídy paní u itelky Bc. Jitky Melicheríkové 

II. stupe  studia absolvuje: Zdráhalová Hana – zobcová flétna
ze t ídy paní u itelky Bc. Jitky Melicheríkové

Hosté: Johana Jurišová, Vendula Matušková  •  Hudební doprovod: Ing. Zdena Blechtová
Pr vodní slovo: Bc. Klára Bedna íková 

Koncertní sál zámek Jánský Vrch Javorník  pátek 27. kv tna 2016 v 18:00 hodin

Ve dnech 8. 4. - 9. 4. 2016 se konalo v ZUŠ „Že-
rotín“ Olomouc krajské kolo soutěže literár-
ně-dramatického oboru základních umělec-
kých škol v kolektivním projevu dramatickém, 
loutkařském, přednesovém a pantomimě. Sou-
bor „Modré kiwi“ ze ZUŠ  Javorník se předsta-
vil inscenací O přátelství. Jde o autorskou koláž 
příběhů o přátelství, zradě, šikaně a odpouštění.

Kolektiv  žáků  (Danielová Marie, Danielová 
Markéta, Juřenová Tereza, Kmeť Miroslav, Ko-
ňaříková Diana, Kotas René, Kotasová Klára, 
Michálková Hana, Střílková Veronika a Zourko-
vá Nikola) získal v soutěži 2. místo.  
Za vzornou reprezentaci patří souboru a jeho 
paní učitelce Kláře Bednaříkové velké poděko-
vání. DH

„Modré kiwi“ z Javorníku

Základní umělecká škola Javorník
upozorňuje zájemce, že zápis do ZUŠ bude probíhat ve dnech
30. 5. – 31. 5. od 13:30 do 17:00 hodin
v budově základní umělecké školy (Puškinova 57, Javorník).

Naše škola nabízí literárně dramatický, výtvarný a hudební 
obor. Máte-li zájem, aby se vaše dítě učilo hrát na klavír, ky-
taru, lesní roh, trubku, zobcovou létnu, elektrické klávesy, bicí nástroje, housle, 
elektrickou kytaru, sólový a sborový zpěv, nezapomeňte naši školu navštívit.

Pokud vám nevyhovuje termín, můžete se domluvit telefonicky (584 440 210) nebo pří-
mo v ZUŠ Javorník.



1304/2016 Javornický zpravodaj

 

Letošní ro ník pochodu odstartuje v sobotu 11. 6. 2016 na St elnici v Javorníku. 
Start/prezentace ú astník :  
-  trasa na 7 km od 9,00 do 11,00 hodin  
- trasy na 20 a 30 km od 7,00 do 9,00 hodin  
 (pro b žící 9,00 do 10,00 hodin) 
- trasa na 40 km od 7,00 do 8,30 hodin  
 (pro b žící 9,00 do 10,00 hodin)  

Za po adatele: Alena a Karel Ma ákovi  
Kontakt: rychlebska@seznam.cz +420 739 717 296 (Martina Fafílková), +420 737 751 055 (Karel Ma ák) 

Pochod se koná za každého po así na vlastní nebezpe í ú astník   
Startovné pro ú astníky (zahrnuje ob erstvení, tišt né propozice, 
pam tní list):  dosp lí a d ti nad 15 let 60 K ,  

d ti od 7 do 15 let 40 K , d ti do 7 let zdarma 

Základní umělecká škola Javorník se opět ra-
duje z výsledků krajského kola soutěže ve hře 
na elektronické klávesové nástroje vyhlášené 
MŠMT ČR. Krajské kolo proběhlo 17. 3. 2016 
v Litovli. Třetí místo získali ve III. kategorii 
Dominik Hagemajer stejně jako Roman 
Khol, který soutěžil v V. kategorii. 
Soutěžícím a panu učiteli Tomáši Zápecovi  
blahopřejeme a děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy.
Krajské kolo soutěže MŠMT ve sborovém 
zpěvu proběhlo 19. 3. 2016 v Kongresovém 
sále Priessnitzových léčebných lázní Jeseník 
a zúčastnilo se jí celkem 10 pěveckých sborů 
z Olomouckého kraje. Soutěž proběhla v pě-

ti kategoriích. Pod vedením Mgr. Zdeňky Já-
senské ze Základní umělecké školy v Mohel-
nici zakončilo soutěž společné zpívání všech 
sborů. Celkem si zazpívalo 243 sboristů pře-
dem domluvený program skladeb.             
Dětský pěvecký komorní sbor ZUŠ Javor-
ník získal bronzové pásmo. 
Poděkování patří nejen žákům, ale i sbor-
mistryni Bc. Jitce Melicheríkové a korepeti-
toru Vítku Hanulíkovi za vzornou přípravu 
k soutěži.        
Krajské kolo celostátní soutěže MŠMT v ko-
morní hře s převahou dechových nástrojů se 
konalo 23. 3. 2016 v ZUŠ Zábřeh na Moravě. 
Soubor Flétnové trio Crazy Mouse (Adéla 
Černochová, Karolína Kmeťová a Vendula 
Kubincová) soutěžil v kategorii II. b a soubor 
Flétnový kvartet Čtyř let (Johana Jurišová, 
Vendula Matušková, Markéta Schlögelová 
a Hana Zdráhalová) soutěžil v kategorii III. b.
Oba soubory ze ZUŠ Javorník, které se této 
soutěže zúčastnily, vyhrály druhá místa. 
Žákům a jejich paní učitelce Bc. Jitce Meli-
cheríkové blahopřejeme za vzornou repre-
zentaci školy. DH

Další úspěchy Základní umělecké školy Javorník…

Kulturní, společenské a sportovní akce



14 Javornický zpravodaj 04/2016

K
al
en
dá

ak
cí
na

m
sí
c
kv

te
n

pá
te
k
6.
5.
v
18
:0
0

O
dy
se
a
–
ce
st
op
is
ná

p
ed
ná
šk
a
T.

er
no
ho
us
e

pá
te
k
13
.5
.v
18
:3
0

Fi
lm
ov
ý
kl
ub

P
es
tu
pn
ís
ta
ni
ce
–
fil
m
ov
é

p
ed
st
av
en
í

so
bo
ta
14
.5
.

D
ám

sk
ý
dý
ch
án
ek

so
bo
ta
14
.5
.v
19
:0
0

S
tv
oj
íd
ce
ro
u
ne

–
di
va
de
ln
íp

ed
st
av
en
íD
iv
ad
la

Šu
m
pe
rk
(k
om

ed
ie
)

so
bo
ta
21
.5

H
od
ný

di
no
sa
ur
us
–
an
im
ov
an
ý
fil
m
pr
o
d
ti

út
er
ý
24
.5
.v
19
:0
0

Št
ud
ác
ia
ka
nt
o
i–
di
va
de
ln
íp

ed
st
av
en
í

st
ud
en
ts
ké
ho

di
va
dl
a
N
ez
ak
op
ne
š

pá
te
k
27
.5
.v
18
:3
0

Fi
lm
ov
ý
kl
ub

Pu
ti
no
vy
d
ti
–
fil
m
ov
é
p
ed
st
av
en
í

so
bo
ta
28
.5
.v
18
:0
0

Pa
de
sá
tk
a
–
ko
m
ed
ie

P
ip
ra
vu
je
m
e
na

m
sí
c
er
ve
n

so
bo
ta
4.
6.

D
en

d
tí

tv
rt
ek

9.
6.

Pa
so
vá
ní
pr
v
á
k

na
te
ná

e

pá
te
k
17
.6
.v
19
:0
0

M
át
ov
ý
ne
bo

ci
tr
ón
?
di
va
de
ln
íp

ed
st
av
en
íD
iv
ad
la

K
IX
Bu
št

hr
ad

so
bo
ta
18
.6
.

D
ny

Ja
vo
rn
ic
ka



1504/2016 Javornický zpravodaj

E
SK

Ý
 R

Y
B

Á
SK

Ý
 S

V
A

Z
 

M
íst

ní
 o

rg
an

iz
ac

e 
Ja

vo
rn

ík
 

M
íru

 4
99

, 7
90

 7
0 

Ja
vo

rn
ík

 

Po
zv

án
ka

 
na

 6
. r

yb
á

sk
é 

zá
vo

dy
 n

a 
ry

bn
ík

u 
Ja

vo
rn

ík
  

Sr
de

n
 z

ve
m

e 
vš

ec
hn

y 
ry

bá
e 

i v
e

ej
no

st
 n

a 
6.

 ry
bá

sk
é 

zá
vo

dy
 n

a 
ry

bn
ík

u 
Ja

vo
rn

ík
, k

te
ré

 se
 u

sk
ut

e
ní

 v
 so

bo
tu

 1
4.

 5
. 2

01
6.

   

Pr
og

ra
m

:  
 6

:3
0 

– 
7:

30
 h

od
. -

 p
re

ze
nt

ac
e 

   
 8

:0
0 

– 
13

:0
0 

ho
d.

 - 
zá

vo
dy

 
   

13
:0

0 
- v

yh
lá

še
ní

 v
ýs

le
dk

 

Po
dm

ín
ky

: 
pl

at
ný

 r
yb

á
sk

ý 
lís

te
k 

a 
po

vo
le

nk
a 

R
S

st
ar

to
vn

é 
10

0,
- K

, ž
en

y 
a 

d
ti 

do
 1

5 
le

t z
da

rm
a

ch
yt

á 
se

 n
a 

1 
pr

ut
 (p

ol
ož

en
á,

 p
la

va
ná

, f
ee

de
r)

bo
du

jí 
se

 p
ou

ze
 k

ap
ro

vi
té

 r
yb

y 
s l

ov
no

u 
m

ír
ou

 st
an

ov
en

ou
ry

bá
sk

ým
 

ád
em

vš
ec

hn
y 

ry
by

 u
lo

ve
né

 v
 p

r
b

hu
 z

áv
od

 b
ud

ou
 v

rá
ce

ny
 z

p
t

Z
áv

od
ní

ci
, k

te
í s

e 
um

ís
tí 

na
 p

ed
ní

ch
 m

ís
te

ch
, o

bd
rž

í h
od

no
tn

é 
v

cn
é 

ce
ny

. 
So

u
ás

tí 
zá

vo
d

 b
ud

e t
ip

ov
ac

í s
ou

t
ž o

 p
o

et
 ry

b,
 u

lo
ve

ný
ch

 v
 p

r
b

hu
 zá

vo
d

. 

O
b

er
st

ve
ní

 p
ro

 r
yb

á
e 

i v
e

ej
no

st
 z

aj
iš

t
no

. 

   
   

  P
et

r
v 

zd
ar

! 

   
   

   
   

  V
ýb

or
 

R
S 

M
O

 J
av

or
ní

k 
 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 

Pá
te

k 
27

. 5
. 2

01
6 

ko
nc

er
t k

ap
el

y 
Pr

ei
ss

ni
tz

vs
tu

pn
é 

25
0 

Kč

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 * 

* *
 

K
av

ár
na

 o
te

vř
en

a 
de

nn
ě 

od
 1

0 
- 1

7 
ho

di
n 

kr
om

ě 
po

nd
ěl

í

Po
dr

ob
ně

jš
í i

nf
o 

na
 F

B:
 

w
w

w
.fa

ce
bo

ok
.co

m
/T

an
ci

rn
aC

Z

ne
bo

 w
eb

u:
ht

tp
:/

/w
w

w
.ta

nc
ir

na
.ry

ch
le

by
.cz

/



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník. 
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 05/2016, dne 27. 4. 2016, zdarma. 

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.

Dne 14. 5. 2016 vystřelí Javornická dělostřelecká garda 
z nádvoří zámku Jánský Vrch 7 čestných salv jako připome-
nutí oslav  výročí 700 let  od narození římského císaře a čes-
kého krále Karla IV. (14. 5. 1316 – 29. 11. 1378).


